
Pag. 1 a 5 

 
Decreto n. 112 

Anno 2022 
 
 

Premio per tesi di Laurea Magistrale  “Stefano Magini”  
VII edizione  

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, che prevede e disciplina 

la istituzione dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" ("INAF") e contiene 
"Norme relative allo Osservatorio Vesuviano"; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, che disciplina il 
"Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 
settembre 2007, numero 165";  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, numero 218, che disciplina la 
"Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’articolo 
13 della Legge 7 agosto 2015, numero 124",  

VISTO il nuovo Statuto dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", che è stato 
definitivamente approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 
25 maggio 2018, numero 42, entrato in vigore il 24 settembre 2018 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il "Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dello Istituto Nazionale di 
Astrofisica", approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 21 
giugno 2012, numero 44, e modificato dal medesimo Organo con Delibere 
del 19 dicembre 2013, numero 84, del 19 febbraio 2014, numero 7, del 
16 dicembre 2015, numero 28, e del 19 ottobre 2016, numero 107, ed, in 
particolare, l’articolo 17; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica”, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 5 
giugno 2020, numero 46, modificato dal medesimo Organo con Delibera del 
29 aprile 2021, numero 21, pubblicato in data 24 giugno 2021 ed entrato 
in vigore il 9 luglio 2021; 

VISTO il "Regolamento sulla amministrazione, sulla contabilità e sulla attività 
contrattuale dello Istituto Nazionale di Astrofisica", predisposto ai sensi 
dell’articolo 18, commi 1 e 3, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 
138, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 2 
dicembre 2004, numero 3, e pubblicato nel Supplemento Ordinario della 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 23 dicembre 
2004, numero 300; 

VISTA la Delibera del 2 luglio 2009, numero 46, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha modificato l’articolo 14 del predetto "Regolamento"; 

VISTO che con il Decreto del Presidente n. 14 del 30 dicembre 2020 sono stati 
nominati alcuni Direttori delle strutture territoriali INAF a decorrere dal 1 
gennaio 2021 per la durata di un triennio; 

VISTA  che con la Determinazione del Direttore Generale n. 188/2020 del 30 
dicembre 2020 sono stati conferiti gli incarichi dei Direttori delle strutture 
territoriali INAF e che alla scrivente è stato conferito l’incarico di direttore 
dell’Osservatorio Astrofisico di Arcetri; 



Pag. 2 a 5 

VISTO il decreto direttoriale n. 45 del 20 giugno 2016 avente ad oggetto la 
regolamentazione per l'assegnazione dei Premi di Laurea; 

VISTO il decreto direttoriale n. 73 del 18 novembre 2020 avente ad oggetto 
l’emendamento dell’art. 6 e 7 della regolamentazione per l'assegnazione dei 
Premi di Laurea; 

VISTO il decreto direttoriale n. 76 del 3 giugno 2021 avente ad oggetto la 
regolamentazione dell’assegnazione di premi a giovani presso INAF-
Osservatorio Astrofisico di Arcetri; 

VISTO  il decreto direttoriale n. 116 del 22 ottobre 2021 avente ad oggetto 
“EMENADAMENTO DEL REGOLAMENTO PER L'ASSEGNAZIONE DEI PREMI 
PRESSO INAF - OSSERVATORIO ASTROFISICO DI ARCETRI”; 

CONSIDERATO che con prot. 808/2016 del 27 giugno 2016 la Dott.ssa Maria Grazia 
Magini, per onorare la memoria di Stefano Magini e ricordare la sua attività 
di progettazione e realizzazione di strumentazione scientifica, si è impegnata 
a finanziare attraverso una donazione un premio annuale per la miglior tesi 
di Laurea Magistrale di argomento astrofisico; 

VISTA la disponibilità del Dipartimento di Fisica e Astronomia dell’Università di 
Firenze a patrocinare l’iniziativa;  

PRESO ATTO   che è già stato assegnato un Premio per tesi di Laurea Magistrale “Stefano 
Magini” negli anni 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021; 

ACCERTATA la disponibilità residua sull’ Ob.Fu 1.05.01.18.64 Donazione in Memoria di 
Stefano Magini 

 
DECRETA 

 
di emanare il Bando per il Premio per tesi di Laurea Magistrale “Stefano Magini” anno 2022, VII 
edizione. 

 
 

Art. 1 

Finalità del Premio 

 

1. Il Premio di Laurea Magistrale “Stefano Magini” intende premiare gli studenti che abbiano 

presentato le migliori tesi di Laurea Magistrale con argomento di astrofisica o di tecnologie 

per l’astrofisica, discusse in una università italiana tra il 1 aprile 2021 e il 30 novembre 

2022.  

2. Il premio consiste in un importo di 1.250 € al lordo delle imposte, un attestato, e l’invito a 

tenere un breve seminario presso INAF-Osservatorio Astrofisico di Arcetri (OAA) in 

occasione della cerimonia di premiazione.  

 

Art. 2 

Presentazione della domanda 

 

1. Possono partecipare alla selezione candidati in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Diploma di Laurea Magistrale 

b) Abbiano un’età inferiore ai 30 anni 

c) Non abbiano già partecipato come candidati alle precedenti edizioni del Premio 

Magini 

2 La domanda di ammissione deve essere redatta secondo lo schema nell’Allegato A, sotto 



Pag. 3 a 5 

forma di autocertificazione ex DPR 445/2000, indirizzata alla casella elettronica 

premiomagini@inaf.it entro il 28 febbraio 2023  

3 Alla domanda il candidato dovrà allegare:  

a) copia della tesi in formato pdf o indicazione di un sito dove questa può essere 

reperita; 

b) breve riassunto della tesi (massimo una pagina A4 carattere pt11), redatto in 

inglese o italiano; 

c) breve curriculum vitae; 

d) copia di un documento di identità in corso di validità;  

Verrà inviata ricevuta della ricezione della domanda. Per qualunque chiarimento il candidato 

può contattare la amministrazione o la direzione di INAF-OAA agli indirizzi di posta elettronica 

premiomagini@inaf.it e direttore.oaa@inaf.it. 

  

Art. 3 

Valutazione ed erogazione del premio 

 

1. La commissione giudicatrice è composta da cinque componenti nominati dal Direttore di 

INAF-OAA tra ricercatori e tecnologi di INAF-OAA e del Dipartimento di Fisica e Astronomia 

dell’Università degli Studi di Firenze.  La commissione deve garantire, ove possibile, un 

adeguato equilibrio di genere. 

2. La selezione del vincitore avverrà in base alla valutazione della tesi di laurea presentata, 

considerando l’importanza e l’originalità del risultato ottenuto, il rigore del metodo e la 

congruenza con il tema del concorso.  

3. Oltre al vincitore, la commissione può segnalare alcuni candidati come meritevoli di menzione 

speciale.  

4. La commissione giudicatrice può non procedere alla proclamazione del vincitore, laddove 

nessuna delle tesi sia giudicata meritevole.  

5. L’importo del Premio sarà erogato in un’unica soluzione mediante accredito su conto 

corrente bancario secondo i dati forniti dal vincitore. Verrà concordata la data per la 

cerimonia di consegna del premio e del seminario presso INAF-OAA che dovrà 

preferibilmente avvenire entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del nome del vincitore. 

Per la partecipazione alla cerimonia di premiazione il vincitore ha diritto al rimborso delle sole 

spese di viaggio da parte di INAF-OAA. 
 

Art. 4 
Trattamento dei dati personali 

 

1. Il "Titolare del Trattamento" è lo "Istituto Nazionale di Astrofisica".  

2. La presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di selezione comporta il 

trattamento dei dati personali ai fini della gestione della procedura medesima, nel rispetto di 

quanto previsto: 

a) dal "Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

mailto:premiomagini@inaf.it
mailto:premiomagini@inaf.it


Pag. 4 a 5 

numero UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e che abroga 

la Direttiva della Unione Europea del 24 ottobre 1995, numero 95/46/CE", 

denominato anche "Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati" ("RGPD"), in vigore 

dal 24 maggio 2016 e applicabile nell’ordinamento giuridico nazionale a decorrere dal 

25 maggio 2018;  

b) dal Decreto legislativo 30 giugno 2003, numero 196, come modificato e integrato 

dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, numero 101, che contiene alcune "Disposizioni 

per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento del 

Parlamento e del Consiglio Europeo del 27 aprile 2016, numero UE 2016/679, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la Direttiva della 

Unione Europea del 24 ottobre 1995, numero 95/46/CE", denominato anche 

"Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati" ("RGPD").  

3. I dati personali oggetto del trattamento verranno utilizzati esclusivamente per il 

perseguimento delle finalità istituzionali e, in particolare, per le finalità strumentali allo 

svolgimento della procedura di selezione che forma oggetto del presente "Bando" e per la 

formazione di eventuali ulteriori atti ad essa connessi, anche con l’uso di procedure 

informatizzate, nei modi e nel rispetto dei limiti fissati dalle disposizioni normative vigneti in 

materia. 

4. Il conferimento dei dati personali è necessario per verificare il possesso dei requisiti di 

partecipazione alla procedura di selezione che forma oggetto del presente "Bando" e la loro 

mancata indicazione può precludere tale verifica.  

5. Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del "Regolamento 

Generale sulla Protezione dei Dati", più volte citato, e, in particolare, il diritto di accedere ai 

propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, 

nonché il diritto di opporsi al trattamento, che potranno essere esercitati inoltrando apposita 

richiesta allo "Istituto Nazionale di Astrofisica", che ha Sede nel Complesso Immobiliare sito 

a Roma, nel Viale del Parco Mellini, numero 84, Codice di Avviamento Postale 00136, con 

le modalità definite nel capoverso successivo. 

6. I diritti indicati nel precedente capoverso potranno essere esercitati, senza alcuna formalità, 

con l’invio di una richiesta al "Responsabile della Protezione dei Dati" dello "Istituto 

Nazionale di Astrofisica": 

a) a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento all'indirizzo innanzi specificato; 

b) a mezzo di messaggio di posta elettronica inviato al seguente indirizzo: rpd@inaf.it; 

c)  a mezzo di messaggio di posta elettronica certificata inviato al seguente indirizzo: 

rpd-inaf@legalmail.it. 

7. I soggetti che ritengono che il trattamento dei loro dati personali venga effettuato in 

violazione delle disposizioni contenute sia nel "Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati" che nel presente "Bando" hanno il diritto di proporre reclamo al "Garante per la 

Protezione dei Dati Personali", in conformità a quanto disposto dall'articolo 77 del predetto 

mailto:rpd@inaf.it
mailto:rpd-inaf@legalmail.it


Pag. 5 a 5 

"Regolamento", o di adire la competente autorità giudiziaria, in conformità a quanto disposto 

dall'articolo 79 del medesimo "Regolamento". 

8. Il "Referente del Trattamento" è lo "Osservatorio Astrofisico di Arcetri". 

 

 
Firenze, 29 dicembre 2022 

  
 
 

   Il Direttore 

   Dott. ssa Maria Sofia Randich 


		2022-12-29T11:13:46+0100
	RANDICH MARIA SOFIA




